
DMPF-e Nº 59/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 27 de março de 2025 Publicação: sexta-feira, 28 de março de 2025 6 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Origem : Pernambuco 

Relator(a) : Cons. Samantha Chantal Dobrowolski 

 
Brasília/DF, 26 de março de 2025. 

 
PAULO GUSTAVO GONET BRANCO 

Procurador-Geral da República 
Presidente do Conselho Superior do MPF 

 
2ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

##UNICO|CCR2|PGR-00105133-2025 
PORTARIA 2ª CÂMARA Nº 2, DE 25 DE MARÇO DE 2025. 

 
Cria o Grupo de Trabalho sobre Portos e Aeroportos da 2ª Câmara de 
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal e designa integrantes. 

 
A 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, no exercício das atribuições que lhe são conferidas no artigo 

62, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e tendo em vista o resultado do Edital 2ª CCR nº 2 de 12 de março de 2025, resolve: 
Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho sobre Portos e Aeroportos, com validade de 2 (dois anos), para auxílio na identificação e 

sistematização de estratégias de atuação coordenadas para o enfrentamento dos crimes relacionados à temática da 2ª Câmara e que ocorram em portos e 
aeroportos, ou por meio deles. 

Art. 2º Designar a seguinte composição para o Grupo de Trabalho sobre Portos e Aeroportos: 

 Andre Luiz Porreca Ferreira Cunha 

 Diogo Castor de Mattos 

  

 Gustavo Borner 

 Ivanna Pessoa Moura Costa 

 José Ricardo Custódio de Melo Júnior 

 Lucyana Marina Pepe Affonso 

 Thiago Augusto Bueno 

 Thiago Pinheiro Correa 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 

Subprocurador-geral da República  
Coordenador da 2ª CCR 

 
3ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO 

##UNICO|CCR3|PGR-00106158-2025 
ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DE REVISÃO DE 19 DE MARÇO DE 2025. 

 
A partir das quinze horas e quinze minutos do décimo nono dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, realizou-se, 

presencialmente e por videoconferência, a segunda Sessão Ordinária de Revisão do exercício, com a participação do Doutor Luiz Augusto Santos Lima, 
Coordenador; Doutor Rogério de Paiva Navarro e Doutor José Elaeres Marques Teixeira, Membros Titulares; e Doutor Waldir Alves, Membro Suplente. 
Na fase presencial estiveram ausentes, justificadamente, a Doutora Maria Emília Moraes de Araújo e o Doutor Márcio Barra Lima, Membros Suplentes. 

Visto que a Sessão de Revisão não teve destaques, o Coordenador declarou que, nos termos da IN 4/2017, todos os expedientes foram 
aprovados. Na sequência, iniciou a Sessão de Coordenação dando as boas vindas à Assessora de Coordenação Natália Angélica Chaves Cardoso e 
desejando um bom trabalho frente à assessoria. 

O Dr. Luiz Augusto Santos Lima, Coordenador da 3ª Câmara, fez um breve relato sobre reunião realizada em 18/03/2025 em São 
Paulo (SP) para tratar das questões relacionadas à qualidade e à abertura de novos cursos superiores de Medicina. A reunião contou com a participação 
de representantes do Conselho Federal de Medicina (CFM), da Associação Médica Brasileira (AMB), da Academia Brasileira de Medicina (ABMed), 
do ex-Ministro da Educação, Dr. Victor Godoy, do Professor da USP Raul Cutait, dentre outros. A reunião objetivou a angariar atualizações do setor 
médico especializado quanto à qualidade de ensino de Medicina no País, em função do acompanhamento realizado pela 3ª Câmara no PA nº 
1.00.000.007808/2023-67, sob relatoria do Procurador Regional da República Waldir Alves. Foram discutidos aspectos relacionados à apreciação liminar 
do Supremo tribunal Federal na ADPF nº 81 e ADI nº 7.187, ações que discutem a exigência de chamamento público antes da autorização para 
funcionamento de novos cursos de Medicina, prevista no Programa Mais Médicos (Lei 12.871/2013, artigo 3º), bem como aspectos atinentes a possível 
ausência de corpo docente adequado nas novas instituições, mecanismos de fiscalização e controle de requisitos de credenciamento, entre outros. O Dr. 
José Elaeres observou que o problema de distribuição de médicos no Brasil seria grave, tratando-se de problema social por vezes mascarado pelo volume 
excessivo de médicos no mercado. O Dr. Rogério Navarro pontuou que a qualidade dos profissionais médicos poderia também ser melhor aferida 
mediante a imposição de exame nacional de proficiência em Medicina, tal como iniciativa já em curso no PL nº 4.66/2020, já aprovado pela Comissão 
de Educação do Senado, e em tramitação na Câmara dos Deputados (PL nº 2.294/2024). O Dr. Luiz Augusto informou que estaria em curso Consulta 
Pública do Conselho Nacional de Educação  CNE, órgão vinculado ao Ministério de Educação  MEC, destinada a alterar a Resolução CNE/CES nº 



DMPF-e Nº 59/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 27 de março de 2025 Publicação: sexta-feira, 28 de março de 2025 7 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

3/2014, ato normativo que Institui Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Graduação em Medicina. O Doutor Waldir Alves, na qualidade de 
relator dos autos no âmbito do MPF, informou que será apresentada, no próximo dia 20/03/2025, contribuição formal da 3ª Câmara à referida Consulta. 

O Coordenador informou aos membros que o Doutor Alessander Wilckson Cabral Sales fará uma apresentação sobre o Núcleo 
Permanente de Incentivo à Autocomposição no âmbito do Ministério Público Federal  NUPIA/MPF na próxima sessão do colegiado, em 15/04, tendo 
havido concordância dos demais membros quanto à apresentação. No mesmo contexto da temática de autocomposição, o Dr. Waldir Alves atualizou os 
membros sobre a assinatura do Acordo Judicial no âmbito da ACP nº 50669428720184047100, em trâmite perante o TRF-4ª Região, com a Caixa 
Econômica Federal sobre a elevação dos limites do cheque especial sem a concordância dos correntistas, com eficácia nacional, e de tratativas com 
representantes dos PROCONs Estaduais e Municipais. Sobre o tema, pontuou-se, ainda, que a Procuradora-Chefe da PR-DF e membro do GT-Transportes 
e do GT-Consumidor, Dra. Anna Carolina Resende Maia Garcia, por ocasião de ação de treinamento relacionada ao "Controle da Regulação em setores 
de infraestrutura", realizado na modalidade presencial em outubro/2024, e promovido por parceria da 3ª CCR e ESMPU(EDITAL 1/2024 3A.CAM  
PGR-00340406/2024), já havia demonstrado previamente o seu grande interesse no tema, inclusive mediante capacitação pessoal (pós-graduação em 
mecanismos negociais), a qual teria apontado a necessidade de atuação qualificada do MPF nas mesas de discussão, sobretudo o SECEX-Consenso, do 
Tribunal de Contas da União e junto à Câmara de Mediação e de Conciliação da Administração Pública Federal  CCAF. O Dr. Waldir Alves esclareceu, 
ainda, que diante do teor da Portaria PGR/MPF nº 1.097/2024, que passou a regulamentar a destinação de recursos decorrentes de autocomposição, 
sobreleva a necessidade de reavaliar a necessidade de submissão de propos
nºs 6 e 7), bem como a importância da Câmara melhor orientar a elaboração do Acordo, indicando passos importantes a serem seguidos na instrução de 
procedimentos (p.ex., verificação prévia da existência de outra ACP, IC ou PA sobre o objeto do acordo, seja em âmbito local, regional ou nacional; 
analise pormenorizada da proposta de conciliação em conformidade com as decisões da 3ªCCR sobre o tema; análise da forma da reparação dos danos 
materiais e da da destinação dos danos morais; indicação prévia de conta-vinculada para depósito de valores; endereçar providências subsequentes a 
Órgão de Proteção Estadual e Municipal; outras medidas). Haverá a providência de cadastro do inteiro teor do acordo à plataforma CONSUMIDOR 
VENCEDOR, com quem a 3ª Câmara tem acordo de cooperação, para divulgação da iniciativa a nível nacional. 

O Doutor Luiz Augusto deu conhecimento da Nota Técnica nº 1/2025 do GT Planos de Saúde, no curso do PA nº 
1.00.000.008392/2024-85, destinada ao envio de contribuições à polêmica Consulta Pública nº 145/2024, destinada a ampliar o debate sobre 4 (quatro) 
temas centrais, quais sejam: 1) Reajustes e rescisão contratual em planos coletivos; 2) Mecanismos de regulação financeira; 3) Venda on-line de planos 
de saúde; e 4) Revisão técnica. 

Na sequência, o Coordenador da 3ªCâmara apresentou a minuta de Portaria nº 13/2025, que regula as estruturas de apoio da 3ª CCR. 
O Coordenador destacou as principais alterações à luz da Resolução CSMPF nº 242/2024, com as estruturas de apoio de Assessoria Especial, Comissão, 
Comitê, Grupo de Trabalho, Grupo Executivo e Grupo Especial de Atuação Conjunta. O Colegiado aprovou a minuta à unanimidade. 

produção do GT-Tecnologias da Informação com a colaboração da Biblioteca do MPF. Também apresentou atualização das tratativas com a ANAC no 
que toca ao excesso de judicialização no setor aéreo, tema do PGEA nº 1.00.000.004587/2024-56. 

Por fim, o Coordenador tratou do Ofício nº 1138/2025 encaminhado por Procurador da República em Santa Catarina, Doutor Carlos 
Augusto Amorim Dutra, cujo gabinete do 8º Ofício da PRSC está previst

-Geral da PGR. Foi discutido o tema pelo colegiado e foi deliberado que o Coordenador entre em contato com o 
Procurador-Chefe da Unidade para intermediar uma solução com a Secretaria-Geral, registrando profunda preocupação com o caso, em face da condição 
física e de esforço do Colega, que termina por acumular a distribuição do consumidor e da Ordem Econômica de todo o Estado, de rigor constituindo o 
Núcleo Estadual especializado das matérias da 3ª CCR. 

Também foram deliberados: 
1.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 61/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 
Número: 1.19.000.000964/2023-25 - Eletrônico 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do arquivamento e REMESSA 

À 1ª CCR, nos termos do voto do(a) relator(a). 
2.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 95/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.005287/2024-45 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) GUSTAVO MAGNO GOSKES BRIGGS DE ALBUQUERQUE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do arquivamento e REMESSA 

À 5ª CCR, nos termos do voto do(a) relator(a). 
3.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 71/2025/HB/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Número: 1.34.004.000060/2025-15 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do arquivamento e REMESSA 

À 1ª CCR, nos termos do voto do(a) relator(a). 
4.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 77/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.008247/2024-14 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO do arquivamento e REMESSA 

ao Ministério Público Estadual, por intermédio da Procuradoria da República de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 
5.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 104/2025/HB 



DMPF-e Nº 59/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 27 de março de 2025 Publicação: sexta-feira, 28 de março de 2025 8 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.009476/2022-86 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos termos 

do voto do(a) relator(a). 
6.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 69/2025/MDM/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Número: 1.30.017.000328/2022-76 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUANA VARGAS MACEDO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO PARCIAL do arquivamento e 

REMESSA dos autos à 1ª CCR quanto aos questionamentos envolvendo a cobertura do FIES, nos termos do voto do(a) relator(a). 
7.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 107/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.000.002449/2024-75 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
8.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 59/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.020.000110/2022-34 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
9.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 92/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Número: 1.25.000.006278/2024-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIS SERGIO LANGOWSKI 

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 
do(a) relator(a). 

10.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 110/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.003770/2022-66 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) EDSON VIRGINIO CAVALCANTE JUNIOR 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO, com a 

notificação dos representantes pela Procuradoria de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 
11.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 85/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BACABAL-MA 
Número: 1.19.004.000054/2023-11 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) DIEGO MESSALA PINHEIRO DA SILVA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
12.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 79/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE PIRACICABA/AMERICA 
Número: 1.34.008.000245/2024-17 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) HELOISA MARIA FONTES BARRETO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
13.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 86/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE N.FRIBURGO/TERESÓP 
Número: 1.30.007.000066/2019-63 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PAULA CRISTINE BELLOTTI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
14.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 103/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.005.000323/2023-35 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO 



DMPF-e Nº 59/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 27 de março de 2025 Publicação: sexta-feira, 28 de março de 2025 9 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 
do(a) relator(a). 

15.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 97/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Número: 1.15.000.000279/2025-18 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MARCIO ANDRADE TORRES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos termos 

do voto do(a) relator(a). 
16.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 101/2025/SM/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA-B 
Número: 1.14.004.000620/2024-43 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ANTONELIA CARNEIRO SOUZA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
17.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 73/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA-PA 
Número: 1.23.003.000376/2022-58 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RAFAEL NOGUEIRA SOUSA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
18.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 99/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Número: 1.25.000.010002/2024-68 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JOAO VICENTE BERALDO ROMAO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
19.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 83/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Número: 1.15.000.000393/2025-30 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ALESSANDER WILCKSON CABRAL SALES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
20.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 102/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PIAUI 
Número: 1.27.000.001175/2024-11 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ISRAEL GONCALVES SANTOS SILVA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
21.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 96/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.000.001571/2024-41 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
22.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 81/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.009754/2024-67 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
23.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 78/2025//MDM/corr.17/02 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Número: 1.17.000.000245/2019-01 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ELISANDRA DE OLIVEIRA OLIMPIO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
24.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 82/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SERGIPE 



DMPF-e Nº 59/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 27 de março de 2025 Publicação: sexta-feira, 28 de março de 2025 10 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Número: 1.35.000.000201/2023-31 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ÍGOR MIRANDA DA SILVA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
25.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 72/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO 
Número: 1.11.000.000816/2024-80 - Eletrônico 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
26.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 70/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO 
Número: 1.26.000.001571/2024-85 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JOAO PAULO HOLANDA ALBUQUERQUE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo DESPROVIMENTO DO RECURSO, com a manutenção 

da decisão proferida por esta 3ª CCR, com a consequente remessa dos autos ao CIMPF, conforme previsão do art. 12, da Resolução CSMPF nº 165/2016, 
nos termos do voto do(a) relator(a). 

27.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 100/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Número: 1.34.023.000154/2019-18 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
28.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 93/2025/SM/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO DE JANEIRO 
Número: 1.30.001.000522/2019-25 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RENATO SILVA DE OLIVEIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
29.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 732/2024/RC/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.33.002.000060/2021-49 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
30.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 105/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 
Número: 1.30.001.004515/2017-31 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) FLAVIO DE CARVALHO REIS 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO, com a 

notificação dos representantes pela Procuradoria de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 
31.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 74/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SANTA CATARINA 
Número: 1.33.003.000098/2023-73 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
32.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 67/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.002427/2024-84 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) KAREN LOUISE JEANETTE KAHN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
33.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 66/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.011455/2023-10 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) PATRICK MONTEMOR FERREIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 



DMPF-e Nº 59/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 27 de março de 2025 Publicação: sexta-feira, 28 de março de 2025 11 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

34.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 109/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.003743/2024-43 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) SILVANA MOCELLIN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
35.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 87/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPINAS-SP 
Número: 1.34.008.000360/2023-01 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
36.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 75/2025/SM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - SÃO PAULO 
Número: 1.34.001.005523/2023-01 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO DO DECLÍNIO no tocante à matéria 

afeta à atribuição do Ministério Público Estadual, com a remessa de cópia dos autos ao Ministério Público do Estado de São Paulo pela Procuradoria de 
origem nos termos determinados no doc. 54 dos autos, porém ainda não realizada. Devolução dos autos à PR/SP para continuidade das apurações em 
relação ao efetivo cumprimento do dever de comunicação do reajuste do plano coletivo à ANS, nos termos do voto do(a) relator(a). 

37.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 84/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Número: 1.25.000.008660/2024-90 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
38.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 91/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Número: 1.15.000.002645/2023-01 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) RICARDO MAGALHÃES DE MENDONÇA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
39.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 106/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - CEARÁ 
Número: 1.15.000.003140/2024-37 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ALEXANDRE MEIRELES MARQUES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
40.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 98/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-PA 
Número: 1.23.000.000510/2025-93 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pelo NÃO CONHECIMENTO DO CONFLITO NEGATIVO 

DE ATRIBUIÇÃO e REMESSA dos autos ao Conselho Nacional do Ministério Público, nos termos do voto do(a) relator(a). 
41.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 108/2025/RC/RM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITAPERUNA-RJ 
Número: 1.30.001.006897/2024-66 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JOSE MARIO DO CARMO PINTO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 

42.Relator: Dr. Luiz Augusto Santos Lima - Voto nº: 111/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARACATUBA-SP 
Número: 1.34.002.000029/2025-02 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) THALES FERNANDO LIMA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
43.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 65/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 



DMPF-e Nº 59/2025 - EXTRAJUDICIAL Divulgação: quinta-feira, 27 de março de 2025 Publicação: sexta-feira, 28 de março de 2025 12 

 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.  O documento pode ser acessado no endereço 
eletrônico http://www.transparencia.mpf.mp.br/conteudo/diarios-e-boletins/diario-eletronico-dmpf-e. 

  

Número: 1.25.011.000113/2019-70 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) LUIS SERGIO LANGOWSKI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos termos 

do voto do(a) relator(a). 
44.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 80/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 
Número: 1.29.000.009381/2023-13 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) SILVANA MOCELLIN 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do declínio de atribuição, nos termos 

do voto do(a) relator(a). 
45.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 88/2025/KM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Número: 1.17.000.001400/2024-65 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) HENRIQUE DE SA VALADAO LOPES 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
46.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 76/2025/RC 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - MINAS GERAIS 
Número: 1.22.012.000195/2024-11 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
47.Relator: Dr. José Elaeres Marques Teixeira - Voto nº: 90/2025/MDM 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PARANA 
Número: 1.25.005.000042/2023-71 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) JOAO VICENTE BERALDO ROMAO 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO do arquivamento, nos termos do voto 

do(a) relator(a). 
48.Relator: Dr. Rogério de Paiva Navarro - Voto nº: 94/2025/HB 
Origem: PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ESPÍRITO SANTO 
Número: 1.17.000.000139/2019-19 - Eletrônico 
Procurador(a) Oficiante: Dr(a) CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA 
Em sessão realizada nesta data, o colegiado, à unanimidade, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO, com a 

notificação dos representantes pela Procuradoria de origem, nos termos do voto do(a) relator(a). 

Sem mais nada a decidir, a sessão foi encerrada às dezesseis horas e quarenta minutos. 
 

LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA 
Subprocurador-Geral da República 

Coordenador da 3ª CCR 
 

ROGÉRIO DE PAIVA NAVARRO 
Subprocurador-Geral da República 

Membro Titular da 3ª CCR 
 

JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA 
Subprocurador-Geral da República 

Membro Titular da 3ª CCR 
 

WALDIR ALVES 
Procurador Regional da República 

Membro Suplente da 3ª CCR 
 

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO 
##UNICO|PRR5|PRR5ª-00006074-2025 

PORTARIA PRE/PE N° 15, DE 21 DE MARÇO DE 2025. 
 
O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, na forma dos artigos 78 e 79 da Lei 

Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e das Resoluções Conjuntas PGJ/PRE 1, de 10 de agosto de 2011, e PRE/PGJ 2, de 31 de agosto de 2017; 
CONSIDERANDO a indicação do Procurador-Geral de Justiça, por meio das Portarias PGJ 651, de 27 de fevereiro de 2025 e PGJ 

807, de 20 de março de 2025; 
RESOLVE: 


